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ABSTRACT

The surface water resource determination is an important issue related to most
reliable water management. In this aspect, the present work is part of the effort to
create an operational tool to assess the annual resource. It is related to the work of
the National Institute of Meteorology and Hydrology (NIMH) [56], as the main
state body responsible for their determination, according to the Water Act. The
resource can be determined in different time periods. The determination of the
annual resource is of great importance, as this is one of the periods for planning the
use of the water supply by the state institutions responsible for water management.
On the other hand, annual averaging greatly simplifies the water balance equation,
which is one of the methods for determining it.
There are several methods in world practice for this purpose:

 modeling the process “rainfall – runoff”;
 regionalization in typical water quantities depending on physico-

geographic factors;
 balance approach.

The first of these requires a significant resource of information, and is used mainly
to analyze the impact of meteorological and physico-geographical factors on the
formation of runoff. Both quantitatively and qualitatively, such information is often
insufficient, unreliable or even missing. Applying this approach is difficult on a
national scale and the results can be indicative.
The method of hydrological regionalization is based on registered river flow. Its
main advantage is the use of data from the hydrological monitoring network, which
reflects to the greatest extent the current state of the river outflow, including the
influence of anthropogenic factors that deformed the natural regime of the rivers.
It also requires a huge amount of hydrological information for a long period of
time.
The water balance method is widely used for the purposes of the Water Framework
Directive [26], both for the assessment of the water bodies' resources influenced by
human activity, as well as for analysis of pressure and water stress, for water
economic balances, for the management of water abstractions and river basins. It
applies to WB category "lake" - large dams; WB with resource dependent on
technological input from dams or derivations; WB with additional flow of water
transfer, etc.
The Hydrological Regionalization Method and the Water Balance Method have
been applied and illustrated for pilot catchments, discussing their advantages,
disadvantages and results obtained.
Separately, both methods have been successfully applied to the selected pilot Vit
river basin with comparative analysis and evaluations.
Vit is one of the main bays in Northern Bulgaria, combining a mountainous, hilly
and plain area, on average in area, presenting relatively well the characteristics of
formation of the river flow. There are three significant dams, two irrigation
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systems, derivations and water transfers and a significant number of smaller
consumers. In this sense, the basin is chosen as representative, with the opportunity
to demonstrate the methods. The balance method is applied to typical sub-basins
for the period 2015 -2017.
As a result, a hydrological evaluation of the surface water resource was made for
the selected sub-basins based on the registered flow and the water balance
assessment of the surface water resource for the same sub-basins. A comparison
was made, conclusions were drawn about the advantages and disadvantages of the
methods and their applicability in practice. The phD student also contributes to
the assessment of the resources of water bodies in the Ogosta River valley and the
river valleys west of it. They represent a significant part of the country's territory.
The phD student also participates in the assessment of typical water quantities by
the method of hydrological regionalization.

5

ВЪВЕДЕНИЕ
Съгласно първоначално поставената задача за разработване на хидроложки
подходи за ресурсни оценки както по водосбори, така и по водни тела за
нуждите на управлението на водите, е необходимо да се направи критичен
анализ на различните методи за оценка на ресурса. Обектът на разработката
обхваща течащите повърхностни води, за които могат да бъдат прилагани
хидроложки способи за оценка на водните количества. Хидрографското
описание обхваща и представя общите водосборни области и частите от тях
в хипсографно отношение, както и определени характеристики, които
отразяват формата на водосборната област. Редиците на хидроложките
характеристики (средна стойност на оттока, и др.) могат да бъдат удължени,
при наличие на добра връзка между отточните характеристики и
климатичните фактори, което има отношение към запълване на частично
липсваща информация в някои от станциите поради технически причини. В
разработката са представени поречия от централната и западната части на
Дунавския водосбор – поречие Вит, река Огоста и поречията западно от нея.
Вит е една от основните реки в Северна България, съчетаващ планински,
хълмист и равнинен район, средно по площ, представящо относително добре
характеристиките на формиране на речния отток. Има три значими язовира,
две напоителни системи, деривации и водопреносни системи и значителен
брой по – малки потребители. В този смисъл басейнът дава възможност за
демонстриране на метода на хидроложката регионализация и балансовия
подход при оценка на водните ресурси. Балансовият метод е приложен за
типични подбасейни за периода 2015-2017 г. Направено е сравнение на
споменатите два метода и са представени изводи за предимствата и
недостатъците им. Поречието на река Огоста и поречията западно от нея
представляват значителна част от територията на страната, за което
дисертанта има принос при оценката на ресурсите на водните тела в
поречията, а също за оценката на характерни водни количества по метода на
хидроложката регионализация.

АКТУАЛНОСТ
Изследванията, в дисертационния труд отразяват актуална и остра
необходимост от качествена оценка на ресурсите от повърхностни води в
условия на нарушен режим по основните български поречия и при динамично
променяща се във времето хидрометрична мрежа. В условията на
променящият се климат, обновяването на методите и зависимостите за
оценка на водните ресурси е особено актуално. Представените резултати
както като методична основа, така и като практическо приложение са вече
внедрени в практиката на института. Отделно те са получили одобрение и от
експертите на МОСВ като надеждни, а резултатите се предоставят за
изготвяне на планове за управлението на водните ресурси от държавните
институции.
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ОСНОВНИ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

В настоящата разработка са поставени и се представят методични подходи и
практически решения за оценка на ресурсите на повърхностни води, както по
водни тела така и по водосбори.
Последното включва:
✔ Разработка на подходи и актуални зависимости с приложение на

хидроложка регионализация на базата на съвременния референтен
период, което се изисква от променените условия за формиране на
речния отток в условията на антропогенни въздействия и
променящият се климат. Анализ на наличността и качествата на
хидрологичната информация от непрекъснато актуализиращата се
мониторингова мрежа на НИХМ;

✔ Познаване и практическо приложение на метода на хидроложката
регионализация за пилотни поречия в Северозападна и централна
Северна България с онагледяване на технологичната схема и
получените резултати, както и тяхното внедряване в работата на
НИМХ и органите за управление на водите в държавата;

✔ Разработка на практически способи за прилагане на водно-
балансовия подход при оценка на ресурсите на ниво водосбор и под-
водосбор. Анализ на наличността и достъпа до съответната
информация за прилагането на този подход. Практическо
приложение за пилотно поречие в Централна Северна България;

✔ Сравнение на резултатите от хидроложката регионализация и водно-
балансовия подход, възможности за практическо използване;
сравнителен анализ и изводи, относно възможностите им за
прилагането.

Разработката се извършва на базата на историческа информация за
регистрирания речен отток в хидрометричните станции от мониторинговата
мрежа на НИМХ в разглежданите поречия. До колкото се използва
регистрирания, „реално“ протичащ отток в реките, в него пряко отражение
намират антропогенните и климатични въздействия върху естествения отток
и предполага получаването на най – достоверна оценка на наличния воден
ресурс в дадена точка от водосбора.
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ГЛАВА 1. ПРЕГЛЕД НА ОЦЕНКАТА НА РЕСУРСИТЕ ОТ
ПОВЪРХНОСТНИ ВОДИ, ПРОВЕЖДАНИ В БЪЛГАРИЯ ПРИ
ИЗПОЛЗВАНЕ НА ХИДРОЛОЖКИ ПОДХОДИ

1.1 Характеристика на повърхностните води.
1.1.2 Наличие на данни за повърхностни води
1.1.3 Обработка и тълкуване на данни за повърхностни води
1.1.4 Данни от хидрометрични станции
1.1.5 Регресия с близката станция за измерване

1.2 Хидроложки метод при регионализация на различни статистически
оценки
1.3 Представителност на изчислителния период
1.3.1 Реконструиране редовете на речния отток
1.4. Крива на разпределение
1.5 Статистически зависимости между хидрометеорологичните променливи
1.6. Привеждане на криволинейна корелация в праволинейна

ГЛАВА 2. ХИДРОЛОЖКИ РЕСУРСНИ ОЦЕНКИ В ГОЛЕМИТЕ
РЕГИОНИ И ДЪРЖАВИ

2.1. Обща оценка
2.2 Използване на записи за речен отток
Преминаване към реконструиран речен отток:

● Регресия с близката измервателна станция
● Метод за съотношение на дренажната площ.
● Модели – Валеж-отток.
● Удължаване на къси редици от данни.
● Записи на къси редици.
● Ключови криви.

2.3 Промени в годишните и сезонните условия
2.4 Промени в големите региони и държави
2.5 Ефекти чувствителни среди
2.6 Обобщение на световните водни ресурси
2.7 Хидрологични наблюдения и измервания

ГЛАВА 3. БЪЛГАРСКИЯТ И СВЕТОВНИЯТ ОПИТ В ОБЛАСТТА НА

[…]

4. От вливането на Бели и Ч. Вит до
вливането на Каменица 49,5 -381 -4 243
5. От вливането на Каменица до първата
ХМС на Вит 21750 9 -83 -1 81
6. Между първата ХМС 21750 и втората
21800 24 -215 -25 282
7. Между втората ХМС 21800 и
вливането в Дунав 41 -364 -82 656
8. Общо наблюдавана речна мрежа: 225 -1304 -112 1593

Акумулация на вода в язовирите. Изменението на количествата акумулирана
вода в язовирите е определено пряко от балансите на трите значими язовира,
от информацията за завирените обеми в началото и края на всяка календарна
година от изследвания период.
Таблица 5.4.2.11 Изменение на акумулираните количества вода в язовирите
[103m3]

Показател / година 2015 2016 2017

Изменение на обема в трите язовира през
годината, ± ΔSart -24617 -22666 6755

5.5. Балансови и Ресурсни оценки
Пренебрегват се всички видове потребление като: електропроизводство,
аквакултури, услуги, битово и промишлено водоснабдяване, считайки, че
използваните води се връщат в речната мрежа без загуби, а закъсненията във
времето са несъществени предвид едногодишния период на баланса;
Балансово уравнение има вида:
1: P + ExIn – Eta – ΔSnat = RWR = Outflow + (ABS – RET) – ΔSart :2
В лявата част на уравнението има една голяма неизвестна,
евапотранспирация. Ако са определени RWR в дясната част, то може да се
изчисли тази неизвестна като: Eta = P + ExIn – ΔSnat – RWR.
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Планира се като следваща стъпка в изследването тази неизвестна да бъде
изчислена по някоя от познатите емпирични формули с оглед на сравнение и
анализ.
Таблица 5.5.1. Балансови и Ресурсни количествени оценки

Компонент / година 2015 2016 2017

1: Отток образуващи фактори P + ExIn – Eta – ΔSnat

валежи, P 2350030 2413635 2806393

води към/от съседни поречия ExIn=ExIn1-ExIn2 -20740 -20740 -20740

води от ВиК Ловеч - Осъм, ExIn1 13000 13000 13000

води към Златна Панега, - ExIn2 33740 33740 33740

евапотранспирация, Eta = P + ExIn – ΔSnat - RWR 1944535 1636082 2222957

изменение кол. вода в снежната покривка ΔSnat -168449 161673 -153928

2: Компоненти на възобновяемия ресурс RWR

речен отток, Outflow 560237 592115 695614

изпарение язовири, НС: Ия 24695 24867 20380

изменение акумулацията в язовирите, ΔSart -24617 -22666 6755

Вариант 1 за изчисляване на загубите от антропогенното въздействие

загуби потребление, ABS – RET= Ви - Во + Ия 17584 25691 14255

иззети води НСИ: Ви 12365 22775 17218

отведени води НСИ: Во 19476 21951 23343

Възобновяем ресурс: Outflow+(ABS–RET)+Ия–ΔSart 553204 595140 716624

Разлика в %-ти, възобновяем ресурс - речен отток -1.26 0.51 3.02

Вариант 2 за изчисляване на загубите от антропогенното въздействие

загуби потребление, ABS – RET + Ия 27457 32807 25648

70% води за напояване, RET –, НСИ 2762 7940 5268

Възобновяем ресурс: Outflow+(ABS–RET)+Ия–ΔSart 563077 602256 728017

Разлика в %-ти, възобновяем ресурс - речен отток 0.51 1.71 4.66

Извод: Търсената балансова ресурсна оценка се получава от сумата на
регистрирания речен отток и загубите на повърхностни води, предизвикани
от антропогенния фактор. Иначе казано, в една естествена среда, загубите от
потреблението ABS не биха се случили и разполагаемият ресурс щеше да се
равнява на речният отток.
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Заключение
Ресурсните оценки на повърхностните води извършени с хидроложкия и
балансовия метод дават устойчиви и много близки резултати.
Построените с хидроложкия метод регионални зависимости за поречията в
северо-западна България дават осъвременена ресурсна оценка, което има
първостепенно значение за управление на ползването на водите в настоящия
период на изменящият се климат. Методът не изисква извънредни
инвестиции, ползва съвременната базова хидрометрична мрежа, дава
възможност за своевременни резултати, което го прави приложим в
оперативната практика. Методът дава възможност за регионална оценка на
различни статистически оценки на речния отток като месечни минимуми и
техните обезпечености.
Определянето на годишните ресурси от повърхностни води по водно-
балансов път е възможно и дава много добра информация за съотношението
на елементите на баланса, наличност към потребление, съотношение между
различните типове потребители, което е необходимо за целите на управление
на водите, определяне на мерки, политика спрямо потребителите и развитие
на икономиката. Приложението на този метод изисква значително
количество информация, ресурси и време. Основен проблем често е липса на
достатъчна и/или надеждна информация, най - вече информация за
актуалното водопотребление, която съществува за не голям брой случаи.
От направените изчисления се вижда, че дори за такова поречие като Вит, с
повече от 30% регулиране на годишния речен отток, определеният по
воднобалансов път възобновяем ресурс се различава от хидрологичните
оценки с по-малко от 5%. Последното води до недвусмисленото заключение,
че за целите на оперативното управление на водите хидроложкият метод е за
предпочитане.
Приноси

1. Авторско участие при разработване на методичен подход за
хидроложки регионализационни оценки на ресурса на
повърхностните водни тела и водосбори при отчитане на
настъпилите промени в режима на реките и информационната база.

2. Творческо приложение и адаптиране на разработения методичен
подход за конкретни водни тела и водосбори в България, анализи и
оценки.

3. Успешно прилагане на балансов подход за оценка на ресурса на
повърхностните водни тела и водосбори.

4. Проведен сравнителен анализ на двата основни хидроложки подхода
– регионализационен и балансов за оценка на водните ресурси за
пилотни водосбори с изводи и препоръки.
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