## ИЗИСКВАНИЯ

за оформяне на рецензия върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ или на научна степен „доктор на науките“ в НИМХ-БАН

## РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“/ научна степен „доктор на науките“

Автор на дисертационния труд: **Мая Йорданова Ранкова**
Тема на дисертационния труд: ... **ХИДРОЛОЖКИ ПОДХОДИ ЗА РЕСУРСНИ ОЦЕНКИ ПО ВОДОСБОРИ И ВОДНИ ТЕЛА** .....
Рецензент: .....**Елена Кирилова Божилова**.....

Настоящата рецензия е изготвена на основание на Заповед на Директора на НИМХ-БАН № НД-04-45 от 01.11.2021 г. и решение на заседанието на научното жури от 02-11-2021 г. Тя е съобразена с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото приложение (ППЗРАСРБ), Правилника на БАН и Правилника на НИМХ-БАН по ЗРАСРБ. Рецензията е съставена от **три части** и заключение.

### I. Изисквания към кандидата

Съобразно чл. 6 от Закона за развитие на академичния състав в Република България образователна и научна степен „доктор“ се придобива само по специалностите получили акредитация за обучение в образователна и научна степен доктор от Националната агенция за оценяване и акредитация (НАОА). Националният институт по метеорология и хидрология е акредитиран по критериите на НАОА за програмна акредитация на докторска програма „Инженерна хидрология, хидравлика и водно стопанство“ в област на висше образование 5. Технически науки професионално направление 5.7 Архитектура строителство и геодезия. Тези степени са безсрочни и важат на територията на цялата страна.

Съобразно приложените материали кандидата Мая Йорданова Ранкова притежава Диплома за висше образование „магистър“, № 37730 от 2010 г., специалност „хидротехническо строителство“ от Университета по архитектура строителство и геодезия. Кандидатката за придобиване на образователна и научна степен доктор е предоставила дисертационен труд на тема „ХИДРОЛОЖКИ ПОДХОДИ ЗА РЕСУРСНИ ОЦЕНКИ ПО ВОДОСБОРИ И ВОДНИ ТЕЛА“. Така предложения труд съдържа научни и научно-приложни резултати. В края на изследването са формулирани приносите на дисертанта. Предложеният дисертационен труд има оригинален принос в българската наука.

Предоставената работа е подготвена в задочна форма на обучение в акредитирана от НАОА докторска програма по „Инженерна хидрология, хидравлика и водно стопанство“ в НИМХ. На научното жури е подаден пълен набор с документите предоставени от докторантката съобразно чл. 33 (1).

Мая Ранкова е родена на 24 май 1987 г. в Сливен. През периода 2005-2010 г. се обучава в Университета по архитектура строителство и геодезия в София като завършва с диплома за строителен инженер, степен „магистър“. Владее английски и немски. В Националния институт по метеорология и хидрология постъпва на работа на 03.10.2012 г. в секция „Повърхностни и подземни води“ към департамент Хидрология като инженер хидролог. На 01.10.2015 г. започва своята подготовка като задочен докторант. Със Заповед НД-04-8 от 19.05.2020 г. е отчислена с право на защита считано от 30.04.2020 г. На 29.09.2021 г. на разширен семинар на департаменти „Хидрология“ и „Прогнози и информационно обслужване“ всички участници в семинара гласуваха единодушно „за“ положително решение за готовността за защита, насочват докторантската работа към защита и предлагат на научния съвет на НИМХ жури.

По време на задочната докторантура докторантката е участвала в следните специализирани докторантски курсове: статистически анализ на данни; умения за презентирание; анализ на данни с R; английски език. От назначаването си в секция „Повърхностни и подземни води“ тя взема активно участие в живота и развитие на департамента. Включва се активно в научни проекти, научни теми, договори и международни проекти. През времетраенето на докторантурата е редовен участник в проектите между НИМХ и МОН, НИМХ и МОСВ и др. Взема участие и в международни проекти между които H-SAF и WP Хидроложки анализи и определяне на характерни максимални водни количества за зоните в риск. Присъства дейно в национални научни изяви, както и в работни срещи, семинари и конференции на които представя своя труд, участието си в договори, развива публикационна дейност.

Няма нарушения в процедурата. Изпълнени са изискванията за допустимост на кандидата до защита.

## II. Същностна част на рецензията

В световната практика съществуват различни методи за определяне на ресурсите на повърхностните води в това число: балансов метод; метод на хидроложка регионализация и моделиране на процеса валеж-оток за определяне на ресурсите на повърхностни води. В тази насока дисертационният труд, който касае ресурсните оценки по водосбори и водни тела е актуален в научно и научно-приложно отношение. Определянето на ресурсите на повърхностните води и повърхностните водни тела е важна задача за правилно управление на водите в държавата.

В настоящия дисертационен труд са приложени два метода: метод на хидроложка регионализация и метод на водния баланс. Направен е сравнителен анализ и оценки, като са сравнени двата метода, актуалността им, обемът на необходимите данни, изчислителното време и други. Работено е основно за поречия в Северна България, които се отнасят към Дунавския район за басейново управление. Балансовият метод е проигран за период от три години: 2015, 2016 и 2017 г. Направена е оценка на резултатите за тези три години получени по двата метода.

Двата метода са онагледени с използването на пилотни водосбори. Едното пилотно поречие е това на река Вит. Поречие Вит е разположено в Северна България. В поречието се наблюдава планински, хълмист и равнинен терен. То е средно по площ (3 227 km<sup>2</sup>) и разкрива сравнително добре условията на формиране на речния отток. Второто пилотно поречие е това на река Огоста и реките западно от

нея, в което дисертанта има принос при оценка на ресурсите на водните тела както и за оценка на характерните водни количества по метода на хидроложката регионализация.

Показана е добра степен на познаване на проблематиката за водния баланс. Налице е творческа интерпретация на литературния материал, която би могла да се задълбочи и разшири. При цитиране на даден литературен източник е добре не само източника да се постави в големи скоби с номер (напр. *Диаграма за потока от данни за наличност на вода* [30]), но и да се посочи \*източник, име, година.

Избраната методика на изследване с прилагане на балансовия метод и метод на хидроложка регионализация е в съответствие с поставената цел и задачи на дисертационния труд да бъдат определени водните ресурси по водосбори и водни тела. Може да твърдим, че поставените цел и задачи на дисертационния труд съответства на избраната методика на изследване.

Как всъщност е структурирана дисертацията? След списъка на фигурите, таблиците и използваните съкращения започва същинската част на дисертацията, минавайки през въведение, актуалност, основни цели и задачи. Самата дисертация е структурирана в пет глави, следва заключение, използваната литература и една важна част от дисертацията, където са формулирани приносите научни и научно-приложни. Даден е списък на публикациите по тематиката на дисертацията. Литературата включва 106 заглавия. Тя е сравнително разнообразна. Авторът би могъл да направи по-обстоятелен преглед на публикации по тематиката на българските си колеги.

Разгледан е въпросът за избор на референтен период. Съобразно изискванията на Световната метеорологична организация периода на анализ трябва да е поне 30 години за да може да обхване циклите на повишена и понижена водност. Избраният референтен период обхваща годините 1981-2012. В дисертацията се дискутират характеристиките на референтния период. За отчитане е факта, че в него се наблюдава засушливия период 1981-1994 г. както и изключително пълноводната 2005 г. Направени са оценки на средно многогодишното водно количество; ресурсна оценка на 10 % от средно многогодишното водно количество както и оценка на минималното средномесечно водно количество с 95 % обезпеченост.

Избор на пилотен район в дисертацията. За приложение на хидроложкия метод са избрани реките западно от поречието Искър. Тези реки принадлежат към водосбора на река Дунав. В района има значителен брой самостоятелни малки реки – Войнишка, Стакевска, Лом както и едно по-голямо поречието това на река Огоста. Подбраният район дава възможност за разнообразни анализи и установяване на статистически зависимости. Изследванията са осветени от 20 хидрометрични станции с дълъг период на наблюдение. Има изграден голям язовир, това е язовир „Огоста“, което дава възможност да се проследи чувствителността на хидроложкия метод към антропогенно въздействие от този тип съоръжения.

Друг пилотен обект избран за целите на дисертацията е поречието на река Вит. Поречието също е в северна България като неговите водни количества се генерират по северните склонове на Стара Планина. Включени са и притоците Бели и Черни Вит. Това поречието е осветено с пет хидрометрични станции с дълъг период от наблюдение. В анализа са включени и данни от съществуващите в региона 23 станции за наблюдение на валежи и снежна покривка от различен клас. В поречието Вит са изградени три язовири, значими от гледна точка на годишния воден баланс.

За този водосбор (р. Вит) е анализиран регистриран оттока от мониторинговата мрежа на НИМХ за периода 1981-2019 г. С използване на регионалния регресионен анализ е изчислен ресурсът на река Вит към точката на вливане в река Дунав за три поредни години: 2015, 2016 и 2017 г. Така изчисленият ресурс по хидроложкия регионализационен метод в по-късна част от дисертацията е сравнен с водния ресурс на поречие Вид изчислен по водно балансов метод.

Направен е подробен хидроложки анализ на използваната информация по пилотни поречия. Разгледана и анализирана е корелационната матрица на станциите в съответното поречие, за да се установи статистическата връзка между тях, както и синхронността на времевите колебания на годишния отток. Анализирани са двойно сумарните криви, ходограф и кумулативната крива като за тях са използвани по-големи времеви интервали от началото на изследванията за съответните станции до 2012 или 2019 г.

В дисертацията е застъпено използването на хидроложкия регионализационен ресурсен подход и за някои други решения свързани с използването на водите, в това число определяне на минималния отток като функция на средно многогодишното водно количество. Същото е илюстрирано с оценка на 10 % от средно многогодишното водно количество във функция на водосборната площ. Определено е и минималното средномесечно водно количество при 95 % обезпеченост за така избраните пилотни водосбори.

В глава 5 е приложен водно балансовият метод за ресурсни оценки за пилотния басейн на р. Вит. В тази част са използвани данни получени също от Дунавската басейнова дирекция; Национален статистически институт, напоителни системи и ВиК „Плевен“. Необходимата информация е получена по административен път. Подробен е дискутирано получаването на отделните елементи в балансовото уравнение. При определяне на валежите са използвани данни за годишните валежни суми за три поредни години: 2015, 2016 и 2017 г. като във водосбора на река Вит са използвани общо 23 броя валежомерни и климатични станции. Подробен е анализиран изборът на метод на интерполация. Разгледан е въпросът с определянето на допълнителна информация за най-високите части на поречието с градиентен метод. Тествани са различни методи за интерполация. Като най-добър за финална оценка на валежите е избран методът „co-Kriging“ с чиято помощ е определена валежната височина и валежни обем за трите последователни години. След определяне на различните елементи в балансовото уравнение са получени балансови ресурсни оценки за трите години.

Докторантката прави изводи и заключения относно приложимостта на двата метода: водно балансов и хидроложки на база на необходимите входни данни и възможност за оперативно използване на методите. Известно е, че водно балансовия метод изисква значително количество информация, ресурси и повече време. При него специфичното е, че или липсва или не е надеждна информацията, която се получава за някои от елементите на водния баланс. Заключение на докторантката е, че хидроложките подходи е удачно да бъдат използвани особено за големи територии, водосбори, водни тела и региони в страната.

На база на така проведените изследвания през периода на докторантурата са представени получените резултатите, направени са заключения и като краен етап са формулирани четири приноси, които имат основно научно-приложен характер. При формулиране на приносите е отчетено авторското участие при разработване на методичен подход за хидроложка регионализация за оценки на ресурса. Принос е внедряването на тези методи при изпълнение на договорните отношения между

Националният институт по метеорология и хидрология и Министерството на околната среда и водите. Разработеният методичен подход е адаптиран за конкретни водни тела и водосбори в страната. Направени са подробни анализи и оценки. Успешно е приложен балансов подход за оценка на ресурсите на повърхностните водни тела и водосбори. Сравнени и анализирани са двата подхода, които са използвани в дисертацията. Изведени са съответно изводи и препоръки.

Значително е личното участие на дисертанта в приносите получени от дисертационния труд. Естествено отчетено е дейното участие на двамата научни ръководители (проф. Нинов и проф. Карагьозова) и консултант (доц. Илчева) при насочване на дисертанта в тематиката, в методологията и в приложението на методите както на хидроложкия регионализационен метод, така и на балансовия подход.

Авторът предлага три заглавия, които са публикации върху оценка на водните ресурси. Две от публикациите са в списания: списание „Водно дело“ и „Българското списание по метеорология и хидрология“. Една статия е на международна научна конференция. И трите предложени публикации са в съавторство като в тях дисертантката е първи автор. Не е предоставена информация за цитиране на предложените публикации от други автори.

Резултатите от дисертационния труд са използвани в научната и оперативната практика на департамент „Хидрология“. Може да говорим за постигане на пряк икономически ефект от дисертацията имайки в предвид, че дисертанта участва активно в изпълнения на договорните отношения между Националният институт по метеорология и хидрология и Министерството на околната среда и водите. Участието на дисертанта в научната тематика на департамента е видно както от получените резултати за двете пилотни поречия, така и от нейното пряко участие в определянето на ресурсите на избрани водосборните басейни в Дунавския район за басейново управление и определяне на ресурсите по водни тела и подадени от МОСВ пунктове.

Авторефератът е в съответствие с изискванията за неговото изготвяне. Като цяло той адекватно отразява основните положения и приноси в дисертационния труд. В него са разгледани накратко основните пет глави на дисертационния труд и е предадено съдържанието в резюмиран вид на дисертацията. Авторефератът е добре осветен от графичен материал. Цитирани са четирите приноса формулирани в дисертацията. Дадена е справка на публикационната дейност на докторанта по тематиката.

### **III. Мнения, препоръки и бележки**

Няма ограничение в обема на дисертационния труд затова бих препоръчала предоставения графичен материал да е с достатъчна големина и резолюция, за да може да бъде четлив. Прегледът на литература по тематиката може да бъде разширен и обогатен.

Дисертацията е добре структурирана и оформена. Езикът е лек и четлив.

### Заклучение

От цялостната направена проверка на предоставените материали за конкурса не са констатирани нарушения в процедурата. Спазени са изискванията на правилника на НИМХ-БАН по закона за развитие на академичния състав в република България.

Моето заключение като рецензент: давам положителна оценка на така предложеня дисертационен труд.

Дата: [REDACTED]

РЕЦЕНЗЕНТ: [REDACTED]